( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

<

данные изъяты> года. 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи ФИО19

с участием государственного обвинителя ФИО7,

защитника ФИО6, предъявившего служебное удостоверение адвоката Озёрского

филиала МОКА и ордер адвоката,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО3,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

адрес> гражданина РФ, образование высшее, холостого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, официально по трудовому или гражданско-правовому договору не работающего, работавшего не официально в такси водителем, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст.158 ч.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ),

по данному уголовному делу находящемуся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 17 час. 50 мин. до 17 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. совместно с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль, находился в помещении торгового зала АО «

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2 А.А. вступил с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль в преступный сговор, направленный на совершение хищения каких-либо товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с 17 час. 50 мин. до 17 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. и неустановленный следствием мужчина по имени Шамиль, с приготовленными ими заранее сумками, для выноса похищенного, подойдя к стойке-витрине, расположенной сразу за линией кассовой зоны торгового зала магазина АО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, то есть, не имея на то разрешения владельца, убедившись в том, что никто за их действиями не наблюдает, совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>» №, а именно:

- жевательной резинки «Wrigley’s 5 Cyclone Арбузный шквал», в количестве 8 шт. стоимостью 25 рублей 85 копеек за одну штуку, общей стоимостью 206 рублей 80 копеек;

- жевательной резинки «Wrigley’s 5 Electro», в количестве 18 шт. стоимостью 29 рублей 27 копеек за одну штуку, общей стоимостью 526 рублей 86 копеек;

- жевательной резинки «Orbit Winterfresh Аромат ментола», в количестве 53 шт. стоимостью 12 рублей 39 копеек за одну штуку, общей стоимостью 656 рублей 67 копеек;

- жевательной резинки «Orbit Белоснежный Bubblemint», в количестве 58 шт. стоимостью 12 рублей 58 копеек за одну штуку, общей стоимостью 729 рублей 64 копейки;

- жевательной резинки «Orbit Белоснежный Нежная мята», в количестве 72 шт. стоимостью 12 рублей 41 копейка за одну штуку, общей стоимостью 893 рубля 52 копейки;

- жевательной резинки «Orbit Клубника банан XXL», в количестве 38 шт. стоимостью 16 рублей 63 копейки за одну штуку, общей стоимостью 631 рубль 94 копейки;

- жевательной резинки «Orbit Клубника банан», в количестве 75 шт. стоимостью 12 рублей 73 копейки за одну штуку, общей стоимостью 954 рубля 75 копеек;

- жевательной резинки «Orbit Сладкая мята», в количестве 26 шт. стоимостью 12 рублей 38 копеек за одну штуку, общей стоимостью 321 рубль 88 копеек;

- жевательной резинки «Orbit Сладкая мята», в количестве 35 шт. стоимостью 16 рублей 59 копеек за одну штуку, общей стоимостью 580 рублей 65 копеек;

- жевательной резинки «Orbit Сочный арбуз», в количестве 27 шт. стоимостью 12 рублей 70 копеек за одну штуку, общей стоимостью 342 рубля 90 копеек;

- жевательной резинки «Эклипс Ледяная вишня», в количестве 53 шт. стоимостью 13 рублей 45 копеек за одну штуку, общей стоимостью 712 рублей 85 копеек;

- жевательной резинки «Эклипс Ледяная свежесть», в количестве 28 шт. стоимостью 13 рублей 74 копейки за одну штуку, общей стоимостью 384 рубля 72 копейки;

- одной упаковки из двух сменных кассет от станка для бритья «Gillette Mach 3 Turbo», стоимостью 313 рублей 26 копеек;

- одной упаковки из четырех сменных кассет от станка для бритья «Gillette Mach 3» стоимостью 466 рублей 45 копеек, а всего имущества на общую сумму 7722 рубля 89 копеек.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО2 А.А. и неустановленный следствием мужчина по имени Шамиль скрылись, тем самым распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А., совместно с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль, находились в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» №, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2 А.А. вступил с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль в преступный сговор, направленный на совершение хищения каких-либо товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, в указанный период времени с 18 час. 01 мин. до 18 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. и неустановленный следствием мужчина по имени Шамиль, с приготовленными ими заранее сумками для выноса похищенного, подойдя к стойке-витрине, расположенной в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» №, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя 

<

данные изъяты> совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, то есть не имея на то разрешения владельца, убедившись в том, что никто за их действиями не наблюдает, совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

- кофе «Нескафе Голд» в стеклянной банке массой 190 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 179 рублей 12 копеек за штуку, общей стоимостью 895 рублей 60 копеек;

- кофе «Якобс» растворимый в полимерном пакете массой 150 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 151 рубль 04 копейки за штуку, общей стоимостью 1661 рубль 44 копейки;

- кофе «Нескафе Голд» в полимерном пакете массой 250 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 182 рубля 04 копейки за штуку, общей стоимостью 2002 рубля 44 копейки;

- конфеты «Фереро Роше» в картонной коробке массой 125 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 140 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 563 рубля 04 копейки, а всего имущества на общую сумму 5122 рубля 52 копейки. 

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО2 А.А. и неустановленный следствием мужчина по имени Шамиль скрылись, тем самым распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, около 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. совместно с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль находились у магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2 А.А. вступил с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль в преступный сговор, направленный на совершение каких-либо товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, в указанное время, а именно около 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. и неустановленный следствием мужчина по имени Шамиль, войдя в торговый зал указанного магазина, действуя 

<

данные изъяты> совместно и сообща, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, то есть не имея на то разрешения владельца, убедившись в том, что никто за их действиями не наблюдает, совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

- жевательной резинки Wrigl. Spearmint в количестве 17 шт. стоимостью 5,06 рублей за одну штуку, общей стоимостью 86,02 рубля;

- жевательной резинки Dirol Арбузная свежесть в количестве 30 шт. стоимостью 8,25 рублей за одну штуку, общей стоимостью 247,50 рублей;

- жевательной резинки Dirol мята/мелиса в количестве 30 шт. стоимостью 19 рублей за одну штуку, общей стоимостью 485 рублей;

- жевательной резинки Orbit Сладкая мята в количестве 13 шт. стоимостью 19,51 рублей за одну штуку, общей стоимостью 253,63 рубля;

- жевательной резинки Orbit Bubblem в количестве 22 шт. стоимостью 23 рубля за одну штуку, общей стоимостью 430 рублей;

- жевательной резинки Orbit Нежная мята в количестве 32 шт. стоимостью 11,69 рублей за одну штуку, общей стоимостью 374,08 рубля;

- жевательной резинки Dirol Клубника черешня в количестве 34 шт. стоимостью 8,25 рублей за одну штуку, общей стоимостью 280,50 рублей;

- жевательной резинки Dirol Мятный тархун в количестве 31 шт. стоимостью 8,25 рублей за одну штуку, общей стоимостью 255,75 рублей;

- жевательной резинки Juicy Fruit Фруктовый микс в количестве 12 шт. стоимостью 14,85 рублей за одну штуку, общей стоимостью 178,20 рублей;

- жевательной резинки Dirol X-Fresh Мятный лед в количестве 11 шт. стоимостью 11,54 рублей за одну штуку, общей стоимостью 126,94 рублей;

- жевательной резинки Orbit Белоснежный Bubblem в количестве 15 шт. стоимостью 12,51 рублей за одну штуку, общей стоимостью 187,65 рублей;

- жевательной резинки Dirol Перечная мята в количестве 30 шт. стоимостью 8,25 рублей за одну штуку, общей стоимостью 247,50 рублей;

- жевательной резинки Dirol вкус мяты в количестве 30 шт. стоимостью 8,25 рублей за одну штуку, общей стоимостью 247,50 рублей;

- одной упаковки из двух одноразовых бритв Gillette стоимостью 76 рублей;

- трех упаковок бритв BIC ФИО15 Леди 5 шт. стоимостью 80,83 рубля за одну упаковку, общей стоимостью 242,49 рубля;

- шести упаковок из четырех сменных кассет от станка для бритья Gillette Fusion стоимостью 675 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 4050 рублей;

- пяти упаковок из двух сменных кассет от станка для бритья Gillette Fusion Proglide стоимостью 390,35 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 1951,75 рублей;

- пяти бритв с одной сменной кассетой Gillette Venus стоимостью 243,37 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 1216,85 рублей;

- одного станка для бритья BIC Изи Флекс со сменными лезвиями стоимостью 253,16 рублей;

- одной упаковки из четырех сменных кассет от станка для бритья Gillette Mach 3 стоимостью 462,50 рубля;

- двух бритвенных станков Gillette Fusion Proglide Fl. с одной сменной кассетой стоимостью 486,40 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 972,80 рубля;

- одной упаковки из двух сменных кассет от станка для бритья Gillette Mach 3 Turbo стоимостью 310,61 рублей;

- одной толстовки мужской модели М-247 стоимостью 540,84 рублей, а всего имущества на общую сумму 13477 рублей 27 копейки.

В указанное время, после того как ФИО2 А.А. совместно с неустановленным следствием мужчиной по имени Шамиль, с похищенным, покинули помещение торгового зала магазина, он был настигнут охранником указанного магазина ФИО4, который стал отбирать из рук ФИО1 корзину с похищенными товарно-материальными ценностями, при этом ФИО2 А.А., осознавая, что его преступные действия стали носить открытый характер и очевидны для ФИО5, выхватил корзину с похищенным им имуществом, затем с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу ФИО2 А.А. с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, около 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение каких-либо товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, в указанное время, а именно около 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.А. находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка №», действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, то есть не имея на то разрешения владельца, убедившись в том, что никто за его действиями не наблюдает, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

- пюре Фрутоняня яблоко-груша 250 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 96 рублей;

- сумки подарочной АВ, в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей;

- йогурта Растишка яблоко-груша с печеньем в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 04 копейки за одну штуку общей стоимостью 46 рублей 08 копеек;

- сумки из полипропилена РР в количестве 1. штуки, стоимостью 39 рублей;

-весовых апельсин, массой 1 кг. 225 гр., стоимостью за 1 килограмм – 90 рублей, на общую сумму 110 рублей 25 копеек;

- каши детской Heinz овсяной массой 250 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 354 рубля;

- продукта кисломолочного Актимель смородина-малина 2,5% 100 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 44 рубля за одну штуку, общей стоимостью 264 рубля;

- продукта кисломолочного Актимель малина с 3-х лет 2,5% 100 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 33 рубля за одну штуку, общей стоимостью 198 рублей;

- йогурта Растишка клубника 1,6% 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 56 рублей за штуку, общей стоимостью 224 рубля;

-весовые лимоны массой 1 килограмм 791 грамм, стоимостью 89 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 159 рублей 40 копеек;

- йогурта Растишка с клубникой детский 2,6% 70 гр., в количестве 9 штук, стоимостью 52 рубля за одну штуку, общей стоимостью 468 рублей;

- продукта кисломолочного Актимель L/cas/imun 2,5% 100 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, общей стоимостью 418 рублей;

- сгущённого молока ФИО16 с сахаром 8,5% 300 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 75 рублей за одну штуку, общей стоимостью 225 рублей;

- йогурта Растишка с яблоком-грушей детского 2,6% 70 гр., в количестве 12 штук, стоимостью 52 рубля за одну штуку общей стоимостью 624 рубля;

- йогурта детского Чудо мультифруктового вязкого 2,5% 85 гр., в количестве 12 штук, стоимостью 48 рублей за одну штуку, общей стоимостью 576 рублей; 

- сыра President с ветчиной 45% 400 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль за одну штуку, общей стоимостью 202 рубля;

- тушки цыпленка Акашево охлажденной в вакуумной упаковке массой 3 килограмма 626 грамма, стоимостью 129 рублей за один килограмм, общей стоимостью 467 рублей 75 копеек;

- смеси Nistogen 2 Prebio 1350 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 268 рублей за одну штуку, общей стоимостью 536 рублей;

- подгузников. Sleep&Play p5, в количестве 1 штуки, стоимостью 826 рублей;

- упаковки кассет от станка для бритья Gillette Fusion 4 шт., в количестве 2 штук, стоимостью 850 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 1700 рублей, а всего на общую сумму 7592 рубля 48 копеек.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО2 А.А. скрылся, тем самым распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 А.А. обвиняется в совершении:

- кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору,

- кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору,

- грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества,

- кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, 

то есть ФИО2 А.А. обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст.158 ч.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №162-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 А.А. показал, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным ему обвинением по его содержанию, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, показал, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, что он вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признает полностью, полностью признает обстоятельства, указанные в его обвинении, раскаивается в содеянном, заверял суд, что больше с ним такого не повторится, просил суд строго не наказывать его, назначить наказание хотя и в виде лишения свободы, но условно, заверил суд что достойно отбудет испытательный срок, своим примерным поведением докажет своё исправление. При этом подсудимый ФИО2 А.А. показал, что будет проживать по адресу его регистрации в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан.

Защитник ФИО6, государственный обвинитель ФИО7 в судебном заседании, представители потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в своих заявлениях в суд, выразили своё согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. Наказание оставили на усмотрение суда. 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

Том №:

( л.д. 123) протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка №» принадлежащего ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, 

( л.д. 180-181) протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что он добровольно показал и рассказал на месте происшествия в присутствии защитника об обстоятельствах совершения им хищений имущества из помещения торгового зала АО «Дикси-Юг» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поселка центральная усадьба совхоза «Озеры» 

<

адрес>, а также из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>.

Том №:

( л.д. 12-19) протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что он добровольно показал и рассказал на месте происшествия об обстоятельствах совершения им хищения имущества из помещения торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,

(л.д. 213-218) копию паспорта на имя ФИО1, из которого видно, что ему 27 лет, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, не женат, на иждивении детей не имеет, военнообязанный,

(л.д. 219) копию заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче (замене) паспорта,

(л.д. 220) справку АОСК ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО2 А.А. ранее к уголовной ответственности не привлекался,судим не был, 

(л.д. 221) справку ГБУ РД «Дербентская центральная городская больница от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой видно, что ФИО2 А.А. на учете у врача психиатра не состоит, 

(л.д. 222) справку ГБУ РД «Дербентская центральная городская больница от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой видно, что ФИО2 А.А. на учете в ДМНД ( у нарколога)не состоит,

(л.д. 223) копию характеристики от соседей, из которой видно, что ФИО2 А.А. характеризуется исключительно положительно, которые просят суд о смягчении ему наказания,

(л.д. 224-226) сведения из базы данных ИБД-Р ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которой видно, что ФИО2 А.А. за последний календарный год перед совершением инкриминируемых ему преступлений к административной ответственности не привлекался, 

(л.д. 227) копию расписки от заместителя управляющего магазина АО «

<

данные изъяты>» ФИО12, из которой видно, что ФИО12 получила от ФИО13 денежные средства в размере 7722 руб. 89 коп в счет возмещения материального ущерба по факту хищения товарно-материальных ценностей ФИО1, претензий к ФИО1 не имеет,

(л.д. 228) копию расписки от директора магазина «

<

данные изъяты>» ФИО10, из которой видно, что ФИО10 получил от ФИО13 денежные средства в размере 5122 руб. 52 коп в счет возмещения материального ущерба по факту хищения товарно-материальных ценностей ФИО1, претензий к ФИО1 не имеет,

(л.д. 229) копию расписки от заместителя директора магазина «

<

данные изъяты>» ФИО14, из которой видно, что ФИО14 получила от ФИО13 денежные средства в размере 18000 руб. в счет возмещения материального ущерба по факту хищения товарно-материальных ценностей ФИО1, претензий к ФИО1 не имеет.

В ходе судебного заседания стороной защиты были представлены указанные выше подлинники ( оригиналы) расписок о возмещении вреда причиненного преступлениями, выданные ФИО14, ФИО10, ФИО12

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке в отношении ФИО1 по данному уголовному делу соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 А.А., обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); по ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); по ст.158 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), так как ФИО2 А.А., с точки зрения суда, действительно совершил:

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору,

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору,

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, 

при обстоятельствах, указанных в его обвинении.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое из указанных преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1., а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются:

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- явка с повинной по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка №» принадлежащего ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, и активное способствование раскрытию и расследованию всех совершенных ФИО1 преступлений,

-добровольное возмещение вреда причиненного преступлением по эпизодам хищений имущества в магазине АО «Дикси-Юг» №, в магазине «Пятерочка №», в магазине «Пятерочка №».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 А.А. совершил три преступления, относящихся к категории средней тяжести, и одно преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, учитывает наличие у него указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывает, что ФИО2 А.А. в течение календарного года к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации характеризуется положительно, а поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание: 

-по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) в виде лишения свободы, без ограничения свободы,

-по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) в виде лишения свободы, без ограничения свободы,

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) в виде лишения свободы,

- по ст.158 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ)в виде лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст. 316 ч.7 УПК РФ, ст.62 ч.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что совершив указанные выше преступления, в действиях подсудимого ФИО1 имеется совокупность преступлений, суд при назначении подсудимому ФИО1 окончательного наказания, руководствуется положениями ст. 69 ч.2 УК РФ и считает необходимым окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных за каждое из совершенных преступлений.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО2 А.А. хотя и совершил несколько преступлений, но не относящихся к категории тяжких преступлений; но ранее судим не был; свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном; написал явку с повинной по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка №» принадлежащего ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, и активно способствовал раскрытию и расследованию всех совершенных им преступлений; добровольно возместил через своих знакомых вред причиненный преступлением по эпизодам кражи имущества в магазине АО «Дикси-Юг» №, в магазине «Пятерочка №», в магазине «Пятерочка №»; что обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО1 не имеется; учитывая, что ФИО2 А.А. в течение календарного года к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации характеризуется положительно, а поэтому суд считает возможным назначенное подсудимому ФИО1 окончательное наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы, без ограничения свободы, считать условным, так как суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы. При этом суд руководствуется положениями ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 испытательный срок, в течение которого ФИО2 А.А. своим поведением должен доказать своё исправление. 

В силу ст. 73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей:

-не совершать административные правонарушения,

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекцию по месту жительства, 

-не менять постоянное место жительства, регистрации без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней. 

Рещая вопрос о судьбе гражданского иска Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» к подсудимому ФИО1 о взыскании материального ущерба причиненного преступлением в размере 7592 рубля 48 копеек, суд руководствуется положениями ст. 1064 ГК РФ, считает его законным и обоснованным, а следовательно подлежащим удовлетворению с подсудимого ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в размере 7592 рубля 48 копеек.

Решая вопрос о судьбе гражданского иска АО «Дикси Юг» к подсудимому ФИО1о взыскании материального ущерба причиненного преступлением в размере 7 722 рубля 89 копеек, принимая во внимание, что иск уже возмещен, о чем указано в заявлении представителя данной потерпевшей организации ФИО9, а поэтому суд в силу положений ст. 220 ГПК РФ считает необходимым прекратить производство по указанному гражданскому иску.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ст. 303,304,307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ); 158 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и назначить ему за совершение каждого из указанных преступлений наказание:

-по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по эпизоду кражи имущества из магазина АО «Дикси-Юг» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посёлок центральная усадьба совхоза «Озеры», 

<

адрес>, в виде одного года шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

-по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по эпизоду кражи имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в виде одного года семи месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по эпизоду открытого хищения имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>, в виде одного года лишения свободы, 

-по ст. 158 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по эпизоду кражи имущества из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в виде девяти месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных за каждое из совершенных преступлений, суд окончательно назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде трёх лет лишения свободы, без ограничения свободы.

В силу положений ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, назначив ему испытательный срок в размере трёх лет, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

В силу ст. 73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока дополнительных обязанностей:

-не совершать административные правонарушения,

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекцию по месту жительства, 

-не менять постоянное место жительства, регистрации без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания. 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением 7592 ( семь тысяч пятьсот девяносто два) рубля 48( сорок восемь) копеек.

Производство по гражданскому иску Акционерного общества «Дикси Юг» к подсудимому ФИО1 о взыскании материального ущерба причиненного преступлением в размере 7 722 ( семь тысяч семьсот двадцать два) рубля 89 (восемьдесят девять) копеек, прекратить. 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ФИО17

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ФИО17

Секретарь- ФИО3